« Eece Veneti tui me miserunt, ut haec tibi annuntiem, te invitem, te exhortem, quo vires viribus, signa signis, copias copiis conferas: sunt enim Veneti, ut nosli, principes Christianissimi, benignissimi, terra marique præpotentes, qui aurum et argentum abunde pollicentur offeruntque tibi. Itaque, Scanderbege, vere, inquam, Scanderbege, tu tu prior, principum decus, copiis tuis barbaro bellum infer, agrum ejus invade, terrorem et formidinem hosti inuite, qui prior te provocavit, rupto federe, tide et pace violata; nam leges et jura omnia clamat, permittunt, fidem non servant non servandam. Audacter, audacter igitur Christianum præi exercitum, hostem prior aggredere, barbaro bellum universale annuntia, et summo Pontifici iter præpara: nam ecce jam Pius, ecce Veneti tui, ecce Francigenæ, Hispani, Belgæ, Hungari, Bohemi, Poloni, Itali, et omne Christianum nomen te sequitur, tibi adest, ex quo fieri non potest ut barbarus tot regibus et principibus, tot copiis et exercitibus resistere valeat; ideo fugam statim arripiet, Europam deseret; non proderit superbia Ottomanno, non dol;

prosecuti sunt populi. Nec sane immerito, cum privatus us omnibus fulserit dotibus, que privatum viris principibus commendant, doctus, disertus, officiosus, dexter. Princeps vero dignas principatu virtutes expromperit, magnificus, prudens, benignus, impavidus, actuosus, Singulis exemplis ex rebus ab eo gestis nullo negotio demonstrarentur, nisi ex his que in Annalibus narrantur id per se lectores facile inteligerent.

Invidiae, quod summorum virorum fatum est, patuit. Sunt enim qui nimis in Ferdinandum Neapolitanum regem studium reprehendant; eui dum favore et armis assistit, Gallorum a se animos ababenat, et opportunum gerende in Turcas rei tempus, vires et pecuniam absunt. Quæ, dum gerit, alteram ex ea creatam invidiam incurrit; persuaderi enim pluribus non potuit, Pium expeditionem in Turcas molientem serio agere, sed omnia ab eo per simulationem conficta suspecti sunt, rati sub splendido expeditionis in Turcas obtenuit id agitasse consilii, ut Anconam Florentinorum manibus tradaret, quod Brixiiane historiæ coevis auctor prodidit Rer. Ital. to. xxi. Inania hæc fuisse non dubito, cum Pius, si enim consilia haec unice agitasset, expeditionem tanto apparatu non suscepisset, nec tantam orbis commotionem, quantum profectio[n]e sua excitat, nec communem hominum expectationem eo direxisset, ut Anconam Florentinus tradaret, quod aeternam nomini gloriose Pontificis apud suorum et posterorum memoriam infamiam creasset. Hanc tamen calumniam ita rejiciendam censeo, ut causam tamen, unde provenit, a Pontifice datum non diffitear, et reprobem. Quia in re hominem se Pius exhibuit, cum in ceteris nihil, fere dicam, mortale habeuerit. In his optimi Pontificis laudibus, si cui forte immodeicus videar, illum mentem adhibere moneo ad ea, que coevi quique scriptores de illo prædicant, quæ tanta sunt, ut de nullo alio Pontifice, cuius res gestæ paulo fusius descriptæ sunt, umquam legantur.

Pio successor datus est Paulus II, qua de re satis in Annalibus.

MANST.

non insidiae, non fraudes solitae eum levabunt. Advertendum est tamen et prudenti animo præcavendum, quod callidus Mahumeles haec omnia presentiens, statim nuntios et oratores suos ad te destinabit, quo alliciat te, ut arma deponas, ut violatam ab illo pacem serves: averte tamen animum a malefica ejus natura, occlude, obstrue aures illecebris: jam illius nostis ingenium, sat odoratus es hominem, et Ottomanae gentis fraudes, quas optime perspectas habes».

47. At pia illa consilia evanire, et Scanderbegus regio honore caruit, maximoque dolore ex Pii morte confectus est, ut memorat Barletius, qui hoc elogio Pium exornat¹: « Magnus profecto et clarus Pontifex, contempsit pecunias, virtutem apprime dilexit, neque secundis rebus intumuit, neque succubuit adversis: neque spes ei gaudium, neque metus tristilium auxit: potus cibique parcissimum fuisse tradunt; divina templis officia diurna nocturnaque nusquam neglexisse. Pompas sæculi fugerat, calcaverat avaritiam, libidinem subegerat. Sedatus animus eumdem semper ejus vultum ostendit: durus et asper in hostes Christi, promptior in fide receplis: Evangelii non surdus auditor; omnia inter Christi pauperes erogavit. In quo ea a principio modestia, ea gravitas, id acumen ingenii, id studium litterarum, is amor virtutis emicuit. Cum primum vero Pontificatus apicem adeptus esset, magis effulsit; multa in Turcas paravil, reges et principes omnes concitatavit: sed dum haec molitur, de medio sublatus est, cuius quidem occasu lantum respublica Christiana delirimenti suscepit, ut adhuc ejus obitum maxime lugeat, cuius enim consilio auxilioque semper usa est, cum emergere, respirare, et jamjam in portu et in luto propediem se fore speraret, subito et inopinato illius casu afflicta est, et nunc consternata adnodus, et a barbaris undique exagitata plurimum moreret atque tristatur. Quo certe tristi nuntio Scanderbegani milites, qui prius de victoria gloriabundi cum triumpho venerant, lanquam fulmine ieti dolore quam maximo pene confecli sunt, quod hujuscemodi expeditio a Christianis contra Mahumetem suscepta in irritum cecidisset».

48. Luxerunt eliam reliqui boni omnes: at felicitas, non calamitas vocanda est in tanto religionis tuenda conatu animam efflasse, ut egregie perpendit cardinalis Papiensis²: «Incertum, inquit, mortene, an vita felicior, qui ad summum Pontificalum virtute sua perveniens, et religionis atque ingenii æternam gloriam consequetus, mortem eam sit nactus, quia, si sæculum attendas, nulla sublimior, si in Beum respicias, nulla amplioris meriti continuere poterat: mortuus pro veritate est, et pro redemptione plebis captivæ offerens seipsum

hostiam Deo, et relinquens exemplum sacerdotibus quales esse pro suis plebibus debeant; martyrium autem pene quotidianum passus est a die, quo Philippus Burgundorum dux missis oratoribus venturum se ad bellum et socium sancti operis futurum promisit: subito in omnem partem curam impertiens fatigari amplius solito ac vehementius cœpit, non remittens ad contrahenda necessaria ne opus quidem nocturnum: dividebat per horas singulas enique opus suum rerum providendarum, perire huic causæ existimans quidquid momenli aliis esset imparatum. Cognoscet quoque molem operosam aggressum se esse, et sub ea cadendum, nisi omnifariam studio difficultates undique ingruentes superarentur. Haec animi anxietas labefactavit supra modum ægram validitudinem senis, dum nec de alio cogitare, nec quietem capere, nec cibum sine aslante cura sumere posset.

49. «Comparatis denique omnibus, ut poterat, jucunda spes advenientis ducis, quæ sola spiritum ejus suslenabat, ubi in medio rerum cursu deficit, mirum dictu est quantum non animo solum, sed lotis viribus consternatus extitit, quod re vera sapientes videbant, illo non veniente maximam operis sui parlem corruere, et laborem omnem sibi congreginare, tum autem re promissos orbi fructus detrimentis maximis retardari. Accesserant præterea duæ dolorum faces, quæ animam incendebant properantem semper ad opus inceptum: altera, quod ab eis lente ac frigide administrari omnia sentiebat, qui vel pecuniam pendere, vel armatum militem mittere, vel iriremes ad bellum instaurare impensa sua promiserant: altera quod Anconam proficisciens calervas regredientium cruce signatorum quotidie habebat obvias inertes ac vacuas pecunia». Et infra: «Complectar uno verbo. Publicæ Christianorum causæ vir sanctus non defuit, sperans in Domino, et supra vires animum gessit: defuerunt ei, qui deesse nullo modo debebant, ipse cum omni constantia ad morlem contendit, et patienter passus est pro Christo Deo suo».

50. *Philephi et Simonetæ obtrectationes confutatæ.* — Licet Deo ob susceptum liberandi a Turcica servilute Orientis obterendæ Mahumeticæ superstitionis consilium obitamque in eo urgendo mortem, nunquam intermoritura sit Pii gloria, non defuere tamen qui ejus carpendæ occasionem sumpserint, atque inter veteres Franciscus Philelphus, assentatiunculis suis mercedis spe principum gratiam aucupari solitus, cum spretam a Pio suam dicacitatem dolebat, in ipsum satyrica scribere, et consilia sacræ expeditionis damnare non est veritus; sed non impune fulit audaciam, a Francisco Mediolani duce in careerem conjectus¹. Inter recentiores

¹ Barlet, in Vit. Scanderb. l. xi. — ² Papien. ubi sup.

¹ Papien. Ep. XLIII.

vero Meyerus temere haec verba de Pio effutit¹: « Tantæ expeditioni dux esse non potuit, non enim Ecclesiæ ministris gladius datus est ille ». At datum utriusque gladii potestatem Petri successor constat, lapsusque turpissime Meyerus est, ut in pluribus aliis, veluti cum hæresiaracham Rokyzanam Pontificum Conciliorumque decreta de communione sub utraque specie laicis non permittenda, et Christo integre sub unaquaque specie contento spernentem, veluti sanctum virum, qui Ecclesiæ mores perpolendos anniteretur, extulit. Ex adverso autem exitu non damnandum fuisse Pii consilium, quod mox atque cardinalibus patefactum fuerat, judicatum est a Spiritu sancto afflatum exitisse demonstrat Jacobus Papiensis², dum Pii obrectatores confutat: « Detractionem, inquit, ab eventu confirmant, atque ideo propositum daunt, quod successum non habuit: injusta nimium, et indigna sapientibus hæc æstimatio, rara esset administrandarum rerum laus, si exitum, non consilia spectaremus, quorum tandem exitum nescimus; quota enim quæque consilia sunt, quæ propositum teneant, ac non potius in medio cursu frangantur et corruant? tenebris circumsepti expedire aciem nostram in finem non possumus, et judicia Dei, quæ sunt abyssus multa, intercipiunt frequenter nosros conatus. Ille laudandus est, et vidisse multum dicendus, qui ita se comparat, ut quantum contendere humana infirmitas potest, ad quæsitum finem omnia dirigit, laboremque adhibet. Sciebat devotissimus Pontifex placere Deo liberatum iri creditum gregem; sed an liberatum vellet certus non erat: implevit ergo quod debuit, idemque patienter tulit, quod ei est placitum. Hoc tamen boni est assecuta Sedes, ut cum antea a sæculi potestatibus fidelium calamitates uni imputarentur Pontifici, nunc iisdem merito imputentur, quorum et accusata sit contumacia, et falsus fervor detectus ».

51. Aliqui tamen aliis calumniis ejusdem Pontificis famam lacerare ausi sunt; et cum testata universo orbi ejus pia studia, impensosque pro conficienda in Turcas expeditione labores et sumptus negare non possent, inania illi molimina temere affinxere³: pœnituisse nimurum Pium suscepti belli sacri instructique exercitus, ac decrevisse Brundusium, si vita superstes fuisset, tracieere, dein vero dissoluta classe Romam redire, enpamque intermissi belli sacri, collabentisque rei Christianæ in Christianos principes conjicere. Addit etiam Simoneta⁴ aliud mendacium ad colorandam calumniam, nimurum Franciscum Sfortiam Mediolani ducem id ex Pii litteris ad Othonem legatum datis cognovisse. Eadem concepta ejusdem

auctoris verbis refert Meyerus¹ libertatis ingenui specie Pontificum famam rodere assuetus. Quam autem a rei veritate haec absint, facilius demonstrari potest: a quo enim Pii mens, quam a Pio ipso explicari potuit? nam alia ipsi attingere, præsertim cum verbis responderint opera, furentis et vaticinantis est. Fallente tamen Burgundo et saeram expeditionem intermittente, Pontifex ab administrandi belli sacri onere solitus erat, cum ad id, adjecta adventus Philippi lege, se obstrinxisset: reique intermittenda gravissima suberant causæ; divine tamen gloriæ asserendæ flagrans studio mens obvia pericula propulsanda suscepit, ut in litteris scriptis ad eumdem Philippum amplissimis verbis id professum vidimus. Quod vero Brundusium ire statuisset, non ex eo colligi jure potest redditum cogitasse, cum jam ante proposuisset Burgundo iisdem litteris, Tarentino principe extincto, ejusque ditione a Ferdinando occupata, ex ea maritima ora in Graeciam, ubi gerendæ rei afforet occasio, adversus Turcas facili trajectu incurrire ipsos posse. Confirmatam itaque potius sententiam de profundenda pro Christi cultu et Orientalibus Christianis vita, quam revocatam inde colligendum est, neque ipsum culpam indefensæ rei Christianæ in principes avertere meditatum esse ex industria fangi potest, cum sine navigationis Brundusinae labore exceptis Hungaro rege, Veneto duce, equitumque Rhodiorum magistro, ceteros principes defuisse periclitanti religioni constaret.

52. *Pontificis laus et exequæ.* — Sed quid in refellendis obtrectatoribus immoramus, cum omnem calumniam vincat in suscepto saero bello Pii gloria, ut verissima fuerit haec de itlo cardinalis Papiensis² sententia: « Exempla, inquit, ejus exempla virtutum omni tempore erunt, gratiusque versabuntur in ore succendentium nobis quam nostro: perseverat enim in nobis adhuc vivitque tenor quidam invidiae atque odii, has calumnias operans; sed paulatim extinguitur, paulatim veritas oppressa resurgit: audis quotidie magis ac magis Pium laudari, et apud multos etiam desiderium ejus esse. Studia quoque sua, quæ ignoratione boni antea non nosebantur, nunc cum non habentur plene cognosci. Secundus annus a morte ejus longe melior primo est factus: celebrior adveniet tertius, quartus illustrior: sic porro quantum ad annos accedit, tantum ad ejus gloriam adjungetur, plenus religione, plenus veritate, et plenus clementia Pontificatus ejus fuit ». Sedit annos sex minus quatuor dies; renuntiatus enim fuit summus Pontifex, ut supra vidimus, anno sæculi excurrentis quinquagesimo octavo, XIV kal. Septembbris, vita vero functus est pervigillii assumptæ in cælum Virginis nocturna hora circiter tertia, ut

¹ Meyer. I. XVI. Annal. Fland. in Phil. Burg. — ² Papien. Ep. L. — ³ Simonet. I. XXX. in fin. Meyer. I. XVI. Annal. — ⁴ Simonet. ubi sup.

¹ Meyer. I. XVI. — ² Papien. sup. Ep. L.

idem cardinalis Papiensis testatur¹, et confirmat Platina²: egisse vero ipsum ætatis annum quinquagesimum octavum in ejus Epitaphio dicitur, consonantque Pii Commentaria³ et alii, dum natum affirmant XIV kal. Novembris anno salutis quinto supra millesimum quadringentesimum, cum tamen apud cardinalem Papensem Georgius Lottius Pii consanguineus natum esse anno MCVI affirmet⁴, et Joannes Campanus etiam in Vita Pii quinquagesimum nonum vitæ annum naectum tradat. At hæc omnia pugnant cum iis, quæ apud Pium leguntur, cum annum quinquagesimum nonum se attigisse testetur, nisi mendum in Epistolam irrepsisse dicatur.

53. Ut autem demortui Pontificis funus ritu solemnni concelebratum sit, sacerque senatus Christophorum Maurum ducem Venetiarum audierit, duoque et quinquaginta millia nummorum aureorum apud Pium inventa Matthiae Hungarorum regi tradenda deereverit, tum comitia Romæ pro creando novo Pontifice celebrare constituerit, refert Jacobus cardinalis Papiensis⁵ hisce verbis: « Die, quæ secunda obitum est, producto in templum cadavere, feretroque solemnni imposito, justa a Patribus vetusto more sunt persoluta. Inde Venetorum duci (Christophorus Maurus is fuit) senatus noster est datus, appellandos enim de republica Patres ante obitum judicabat: in eum cum venisset, receptus in concessum, inter duos postremos diaconos cardinales amplissima oratione Pium laudavit, sic ut verum pastorem eum fuisse diceret, dñnuimque successione Petri Apostoli: obitum quoque intempestivum deflevit, quo non obscure intelligeretur conatus lantos interruptos esse, spemque expectati boni magnopere diminutam commendavit: Venetam rem consilii suscepti partipem, hortatusque est eum Iegeremus plebi Dei Pontificem, qui vel prosequeretur inceptum, vel se jam Ecclesiæ incitationibus bellum ingressos collatis opibus adjuvaret. Cui orationi cum opportune responsum a senatu esset, postulatique subsidii non incerta spes præbita, rogatus est in sequentem adhuc diem esset Anconæ. Illo igitur ad classem reducto, convenere mox ad consilium Patres, utque animi in eos nostri prima documenta cognoscerent, decreta illis sunt triremes instructæ quæ tunc in portu erant, recepta reddendarum fide, si aut decreta non probaret suffictus Pontifex, aut Pii exemplo proficiscendum statueret. Hungarorum quoque Matthiae regi, enjus opera in præsenti bello maxime fidebant Veneti, quemque adiutum pecunia cupiebant, ipsique aliquando adjuverant, duodequinquaginta millia nummum auri, quæ apud Pium inventa tunc sunt concor-

dibus sententiis data: quibus illi decretis hæc cum gratias amplissimas egissent, inde solventes Venetas revecti sunt. Patres ad legendi curam pastoris conversi Romæ legendum esse constituebant, non modo quia collegæ nonnulli propter senium venire Aneconam ipsi non poterant, sed magis quia sacris legibus ad id cogebantur, electionem fieri oportere dictantibus ubi Romana est curia: curiam porro Romanam causarum tribunal appellant, quod Pius ad leniendos de abitu suo Romanorum animos apud eos reliquerat. Maturandum autem multis ex causis atque iisdem gravibus judicabat, quarum illæ non in ultimis erant, quod novi quotidie motus diversis in locis nostræ ditionis nuntiabantur, passimque erat licentia quasi decusso jugo quælibet in quæcumque audendi, nec ante finem habitura videbantur, quam vindicta fuisset electus ». Digreditur auctor ad novos motus in pluribus locis ditionis Ecclesiastice excitatos, quorum causa Patres summi Pontificis electionem maturandam censuerunt: tum narrat cardinales septimo die postquam Aneona discessum est, Romam regressos, ac Pii corpus delatum, atque in Vaticana Basilica⁶ in sacra, ut jusserrat, B. Andreæ Apostoli aede, quam ille pulcherime exornaverat, sepulchro conditum marmoreo: quod inde eum ejusdem Pontificis cineribus ætate nostra in templum ab Alexandro cardinale Perretto, opere magnificentissimo posuit S. Andreæ Apostolo, translatum est.

54. *Inclusi conclavi cardinales ad alias pactiones se adstringunt.* — Peractis itaque defuncto Pontifici novem dialibus sacris cum de comitiis celebrandis ageretur, de loco conclavis dissentiebant patres: Antonius enim ex sorore Pii nepos, Ferdinandi regis Neapolitani gener, Hadrianam molem præsidario milite munitam tenebat, nonnullique metuebant, ne si Pontifex Ferdinando ipsi non gratus eligeretur, arx non restitueretur, tenderenturve insidia cardinalibus. Qui demum numero unus et viginti, episcopi scilicet quatuor, presbyteri duodecim, diaconi tres VI kalendas Septembris in Vaticanis ædibus conclave ingressi sunt. Ut vero illi admodum sint custodiæ, describit his verbis Jacobus Papiensis⁷: « Celebratis exequiis, et conclavi jam constituto sexto kal. Septembris, qui fuit annus a Christiana Incarnatione millesimus quadringentesimus sexagesimus quartus, recluserunt se omnes ad novam electionem in anteriores Pontificiæ Vaticanæ aulas: custodiæ primæ, et quæ proxima Patribus fuit, præfuerunt episcopi decem, qui scrutarentur singula, quæ vel cibi, vel alterius rei causa inferrentur ad eos, differentesque eligere decretis Patrum ad maturandum arctarent: secundæ

¹ Papien. Comm. I. 1. et Ep. XL. — ² Plat. in Pio II. — ³ Gob. I. 1. in princ. — ⁴ Apud card. Papien. Ep. XLVII. — ⁵ Papien. Comm. I. 1.

⁶ Papien. Comm. I. II. et Compan. in Pii Vit. — ⁷ Papien. Com. I. II.

oratores regum principumque qui Romæ inventi tunc sunt; tertiam autem, quæ ultima erat, prætoriani milites asservabant. Diem, quæ secunda ingressum est, totam formandis legibus impendere ad sanam Pontificum administracionem maxime necessariis, quibus Patrum quisque subscribens jurejurando votoque promitteret, obtemperaturum se illis, si ad Pontificatum assumi ipsum continget ». Refert postea auctor constitutas hujusmodi leges de sacro bello urgendo in Turcas, et annis obventionibus ex aluminis confectione, quæ ad trecenta et eo amplius aureorum millia ascendebant, in id derivandis; perpoliendis curiæ moribus, non illa trahenda in varia loca: celebrando trienniū Ouxu Concilio, de cardinalium numero, ornamenti animi, et electione, non destituentis episcopis vel abbatibus ob principum preces, non alienandis Ecclesiæ toparchiis, non movendo bello inconsulto sacro senatu, jungendove fædere; non augendis vectigalibus, non arcium insignium custodia affinibus tradenda, neque iis Ecclesiastico exercitu præficiendis: ad quas quidem pactiones sacramento se universos cardinales obstrinxisse refert cardinalis Papiensis¹:

55. « Jurabat vobeatque Deo sanctisque Apostolis Petro et Paulo quisquis Patrum ad Pontificatum esset assumptus, inchoalam expeditiōnem in Turchos, quantum Romanæ Ecclesiæ palerentur opes, continuare, proventumque aluminis ad eam rem integrum adhibere: lapsos etiam curialium nostrorum mores ad Patrum disciplinam restringere: curiam porro ipsam de provincia in provinciam sine plurium ex Patribus intra Italiam, extra Italiam sine omnium assensu, qui subscriptionibus pateret, non transferre: Concilium generale Christianorum intra triennium cogere, in quo et principes sacerduli ad tuendam religionis causam accenderentur, ægræque partes Ecclesiæ communī medicamento sanitatem reciperen: cardinales non ante creare quam ii, qui creati jam haberentur, intra viginti quatuor essent reducti, majoremque hoc numero non pati in Ecclesia esse: neminem quoque assumere, qui non trigesimum annum excederet, quique non professus esset vel Pontificium jus, vel civile, vel litteras sacras, nec nisi unum, eumque hujus generis hominem de cognatione sua eligere: in omnibus autem eligendis sententias Patrum non facitas in aurem, ut ante, sed ex subselliis ad declinandos errores palam accipere, de majoribus insuper committendis sacerdotiis non nisi in consistorio sententiis auditis decernere, jus ad ea nominandorum nulli omnino permittere: Diplomata eliam non dare, quibus ad alienum arbitrium eadem se collalorum promitteret; si qua

essent antea data, uno edicto admovere: non destituere sede sua episcopum quenquam, abbatem postulatione ulla principum, nisi et talionem ex juris forma in se ante reciperent, auditique rei solemni judicio essent; non cardinali remne suam apprehendere, nisi ex Patrum sententiis; non damnare eliam, nisi ex synodal Constitutione, cuius est initium *Præsul*; nil porro ex omni Ecclesiæ patrimonio, quod paulo insignius esset, in quenquam distrahere, aut ejus censum minuere, nisi et assenserint Patres et concessionis subscripserint: hisdem quoque non consulentibus nulli non subditio bellum inferre; aut ad inferendum fœdus quidquam inire; testamenta defunctorum curialium libera sincere, portoria nova nulla inducere, nec velera angere: principi potentatiue tribulum de clericis sine ratione nullum concedere: arcium custodes jurejurando vadimoniisque adigere, de iis, vacante Sede, collegio reposcenti tradendis: eas que essent momenti majoris solis clericis, qui tamen sue cognationis non essent, committere: cumdem vero et arcis custodem, et præsidem civitatis non facere, præsidibus provincia decedentibus administratorum omnium judices dare; ducem Ecclesiastici exercitus ex suo genere non constitutere: nil in Diplomatibus factum dicere ex fratrum consilio, quod ad verum consulentibus eis decretum non esset: denum primo quoque mensum omnium consistorio imperare has leges ad innovandam memoriam ex scripto præsente se recitari. Additum et his est, ut bis quotannis per kal. Decembres Maiasque Patres seorsum a Pontifice convenientes cognoscerent inter se an servata illæ judicarentur: id si minus factum intelligenter, charitate quæ filiis in parentes est debita usque ad tertia rememorationis officia, transgressionis et perjurii illum monerent, ad servandumque precarentur ».

56. Sanctis his legibus confirmatisque sacramento, cardinales ad electionem processisse hoc ritu narrat Papiensis: « Ad electionem procedi est coptum, cuius solemnitatem servari hanc vidi. Mane patres omnes induiti palliis a summo deorsum apertis, quas eroecias vocant, in cellam B. Nicolai, quæ ad dexterum primæ aulæ est, silentio convenere. Ibi divina Spiritus sancti per custodem sacrarii Apostolici rite sunt celebrata. Quibus absolutis, suo loco disponuerunt se per subsellia, quisque quos decreverat eligere in codicillo ante descripserat, huncque suo annulo obsignarat. Inde tres tantum ex Patribus ad altare ascendentis, primi videlicet inter episcopos, presbyteros atque diaconos, calicem sacrificii, in quo ea die fuerat consecratum, ad medium altare constituentes: custodes ipsi omnium astitere inspectores: posthac eodem ordine processerunt reliqui, atque ante altare in genua procidentes codicel-

¹ Papien. Comm. l. ii.

lum sigillatim in calicem demisere. Id vero postquam ab omnibus factum est, tres illi, quos diximus, calicem ipsum ad ceteros inferius considentes sublatum altius retulere, consistentesque in subselliorum medio, unde et spectari, et audiri a circumstantibus possent, numerarunt mox codicillos, quorum ut convenisse numerus inventus est, singuli ab episcopo aperti et lecti proximo diacono promuntiandi traditi sunt. Patrum quisque papyrus tenens ac pugillare, quem quique elegerant suo chirographo annotabat. Solent cardinalium partes duæ veteri decreto Pontificem facere: qui numerus, si ex codicillis non adimpleretur, liberum est cuique, quem voluerit Patrum non electum a se scripto, voce eligere; quæ electionis ratio verbo nostræ consuetudinis accessus dicitur: inauditum vero est præsenti et majorum memoria, quempiam ex solis codicillis electum esse, vocum accessio confidere totum opus est solita.

PAULUS PP. II.

37. Petrus tituli S. Marci cardinalis creatur Pontifex, et Pauli II nomen sibi adsciscit. — Tgitur omnibus legitime observatis, duodecim cardinales inventi sunt, qui Petrum tit. S. Marci ex codicillo eligerent annos quadraginta et octo natum, Venetum natione, et in Barborum nobili familia ortum; duæ tantum voces ad complendam electionem videbantur deesse: cum subito Patres alii quatuor uno ferme momento ad reliquos accessere tanta quidem celeritate, ut dubium apud nos fuerit ejus esset vox prius auditæ. Cardinales elsi superare ad perfectam electionem suffragia intelligebant, jamque pro Pontifice habeatur Petrus, tamen ut unus omnium esset consensus exquiri sigillatim diligentium sententias votuerunt. Bessarion itaque Tuseulanus episcopus primum in collegio locum habens, unumquemque ordine appellans rogavit, num ea placeret electio; cum vero ab omnibus prona assensione placere responsum esset, conversus ad Petrum: Patres, inquit, hi te in Pontificem elegerunt: et ego omnium nominibus rursum te eligo, id agens videlicet, ut, quæ sunt ad electionem legitima, viderentur in hanc convenisse. His dictis, salutatus est Pontifex, et gratulabundi omnes ad ejus genua procidere: ante vero quam quid actum esset promuntiaretur ad populum, oblate ei juxta condictum leges sunt, de quibus ante meminimus: quibus ille, accepto statim calamo, sine cunctatione subscripsit, servaturum que se eas juravit ac vovit». His consentanea tradit Rodericus Sanctius episcopus Palentinus¹: « Unanimititer, inquit, et concorditer per viam

Spiritus sancti elegerunt sanctissimum dominum dominum Paulum II, natione Venetum, qui nunc feliciter Deo auctore praesidet. Hic Pontifex, genere nobilis atque patritius, sed vita et moribus illustrior, nepos quidem fuit B. memorie Eugenii papæ IV, et ita ex una nobili gloriosaque domo duplex Pontificatus egressa est dignitas, et dum in illo (nempe Pio) mœror universos tenuit, quod raptus sit, in isto gaudium successit quod assumptus est, quo fit ut utriusque Pontificis laudum gloria universa populorum ora compleat».

38. Creatum prima suffragiorum collatione Pontificem refert cardinalis Papiensis non sine insigni admiratione, cum nullus eorum temporum memoria non sine plurim dierum disceptatione dissensioneque Pontifex renuntiatus esset. Trigesima vero Augusti die celebratam electionem, ac XVI Septembris thiara Pontificia Paulum redimifum, atque ad Basilicam Lateranensem, aea veteri more equestri pompa, perrexisse narrat Stephanus Infissura². Fama est³ præmuntiatum fuisse Pontificatum a B. Virgine, dum Ancona rediens populari morbo percussus in æde Lauretana remotis arbitris enixe oraret, ut pristinæ valetudini restitueretur, precesque prolixiores fundenti lenis somnis obrepssisset, in quo per speciem, de recuperanda mox valetudine, adipiscendaque dignitate Pontificia edocitus est, quare, vocato aedis saecæ præside, idoneam materiam condendo ingentis amplitudinis templo, quod suo complexu contineret aediculariam, nomine suo sumptuque comparare jussit, ac deinde illud ad fastigium pæne perduxit⁴: ut in quodam Diplomate professus est, se in eadem æde Deiparae opem vimque cœlestem sensisse, expertumque esse. Sumpsit pro emblemate Pontificio hanc sententiam: *Benefac, Domine, bonis et rectis corde*. Cum de more salutatus Pontifex nomen commutaturus esset, Formosi⁵ sibi nomen indidisset ex quadam, ut interpretatur Papiensis, religione animi, qua Formosi Pontificis innocentiam, ut ferebatur, miraculo post obitum illustratam adamarat: sed cum ea appellatio ad formam, qua excellebat, alludere videretur, suasus est a Patribus, ut id nomen abjiceret; fuisse vero insigni admodum oris dignitate confirmat Rodericus Sanctius⁶ his verbis: « *Est huic Pontifici virtus animi ingens, sed et forma corporis venustissima; illa præstat, ut eum oportet Pontificem maximum fieri; haec, ut deceret* ». Quod etiam innuit Platina⁷ his verbis: « *Ornatus tanquam alter Aaron, in publicum forma humana augustiore prodibat* ». Praeterito Formosi nomine, Marci nomen deligebat, cum a Papiensi⁷ iterum ad-

¹ Infis. Ms. arch. Vat. num. 3. — ² Torsel. I. II. Lauret. hist. c. 1. — ³ Bapt. Manl. I. VI. — ⁴ Papien. Comm. I. II. — ⁵ Roderic. Sanct. hist. Hisp. par. IV. c. 4. — ⁶ Plat. in Paul. II. — ⁷ Papien. ubi sup.

¹ Roderic. Sanctius hist. Hisp. par. IV. c. 4.

monitus, minus videri nomen idoneum, quod Veneti eam vocem in praeliis repelerent, ipsoque Venetus patriæ affectibus servire videretur, demum Pauli II sibi nomen adseivit.

59. *Litteræ Encyclicæ et primordia novi Pontificis.* — His porro Encyclicis litteris, quas Friderico Montisferetri inscriptas repetit Felix Contelorius¹, de initio Pontificatu Christi fideles certiores fecit:

« Paulus episcopus, servus servorum Dei.

« Cum felicis recordationis Pius papa II prædecessor noster, summus dictæ Ecclesiæ Pontifex ac verus Iesu Christi vicarius in Sede Petri haclenius sedens, in civitate nostra Anconitana, ad quam pro expeditione in Tureas supra vires ælati et valetudinis suæ personali se contulerat, decimo octavo kal. Septembbris ex hac peregrinalione ad cœlestem patriam migravit: post solemnum exequiarum celebrationem nos una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, de quorum numero lune eramus, Romæ in palatio Apostolico apud Basilicam S. Petri Apostolorum principis, loco ad id consueto, et per eosdem cardinales concorditer electo, modo et tempore congruis pro electione futuri Pontificis in conclave ingressi sumus, ubi in primo scrutinio missa sancti Spiritus celebrata, Deus qui concordiam in sublimibus operatur, ita eosdem cardinales unanimes in tanta hac Sedis Apostolice provisione effecit, ut miro et nobis stupendo Dei consilio ad imbecillitatem nostram oculos dirigentes, nos luce filii S. Marci presbyterum cardinalem ad hanc supremam honoris alque auctoritatis sedem concorditer exerint.

« Nos vero non de nobis, sed solo illo concepta fiducia, qui infirma eligit ut fortia quaque confundat, debiles manus nostras ad fortia missimus, humeros nostros summo superhumerali munivimus, colla nostra humiliiter subjicientes Apostolicæ servituti, redemptorem nostrum Iesum Christum, cuius immerito vices gerimus, suppliciter exorantes, ut qui per hanc vocacionem in maris mundi hujus altitudinem nos deduxit, non patiatur ab ipsis tempestate demergi, præsertim cum omnes conatus nostros pro tutela fidei Christianæ contra ejusdem inimicos, et maxime ad reprimendam Turcarum rabiem dirigamus; sed illam nobis suæ potentiae dexteram porrigit, quæ Apostolorum Principem in fluctibus ambulantem erexit, et Paulum die ac nocte in profundo maris positum liberavit. Hanc vero assumptionem nostram ad tuam consolationem significandam duximus nobilitati tuæ, quem ulti peculiarem nostrum et Ecclesiæ filium singulari complectimur charitate, hortantes eamdem in Domino primum, ut porrigi facias preces solemnes ad Dominum

Dominum nostrum, ut nobis sua gratia assistat et gressus nostros dirigat, Ecclesiam suam sanctam ad gloriam et honorem ejus, extirpationem hæresum, defensionem et exaltationem fidei, pacem et quietem populi Christiani feliciter in Domino gubernare valeamus. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mcccxix, III id. Septembbris assumptionis nostra, anno i. .

60. De gestis vero a novo Pontifice haec recenset Papiensis²: « Non multos post electiōnem dies peractis solemnitatibus suis Paulus, in quibus sacratus est Pontifex et coronam potestatis accepit, ad administrandum conversus, variis hominum sermonibus operum initia duxit, cum et nonnulla benigni animi argumenta sint judicata, et pleraque moribus pristinis multum contraria. Cardinalibus, qui sacris indui vestibus a prialatis inferiorum ordinum, præterquam loco, non dignoseebantur, usum mitrae sericeæ damasceni operis rubrae que capitia indulxit, quibus soli antistites Romani ea utebantur: subsellia quoque tam ad senatus quam ad sacrificiorum consessum altiss elevavit, aureos mensurnos menstruos centum singulis Palrum instituit, quibus annua qualuor millia ex sacerdotiis non provenirent: episcopis quoque multis vel ejectis sedibus, vel inopes Ecclesiæ possidentibus pro conditione liberaliter non pauca erogavit: humanum autem perhorrens sanguinem in reos etiam gravissimorum criminum solis careeribus vindicaret, sat habuit ».

61. *Etsi quidam cardinales obstiterint, pactio- nes in conclavi juratas Paulus dissolvit.* — Subdit auctor conquisilis undique gemmis ipsum delelatum, mithramque tribus cinetam coronis, cuius usus multo tempore fuerat intermissus, novam confecisse gestasseque, cenulum et viginti millibus minimum aestimatam; juratas vero in comitiis leges, in quibus inter alia pro restituenda re Christiana OEcumenicum Concilium celebrare ante et post Pontificatum voverat, abolevisse, tum subdit cardinales, ut subserberent, placitis etiam non cognitis, partim illexisse blanditiis, partim terrore compulisse, ratum Pontificalem auctoritatem nullis legibus ab electoribus in angustum contrahendam; in quo tantam vim adhibitam a Paulo ait, ut cardinalem Bessarionem refugientem in cubiculum manu retraxerit, et anathema ilti, ni chirographum scripto non perfecto adderet, intentarat. Cum ad id etiam urgeretur ipse cardinalis Papiensis², gravissimas ad Paulum litteras dedit, quibus illum officii admonuit:

62. « Vovisti, inquit, cardinalis, vovisti et Pontifex, servaturum te leges, que in conclavi sunt editæ ad salutem publicam utiles, voti tur

¹ Ext. mitr. et Urbini principi a Contelori, in Elench. cardd.

² Papien. Comm. . . . — Pap. . . . Ep. LXXXI.

duobus in libellis chirographum extat, dixisti cum scriberes, etiam sine voto servaturum te eas fuisse: sic quoque seripisti cupide, ut vindex non servantium videreris futurus. Sperabamus respiraturam Ecclesiam, et futurum Pontificatum qualem a Petro non vidimus, quid nunc dicam? aut quid non potius dicam? » Et infra: « Non dispiro nunc voto illo tencaris, an non, alterius loci et temporis sit inquisitio, tantum dico, paucis exceptis qui subtatis legibus faciorem sibi ad cardinalatum viam intelligunt, reliquos tam Pontificii quam divini juris interpres, totum quoque collegium teneri te existimare; hoc vero lamentor, hoc doleo, quod filios tuos de te optime meritos indigne fatigas, insigneque levitatis notam sine causa eis imponis, etenim tenearis vel non tenearis, quid nos nostris subscriptionibus possumus? quid annundo operamur? si non teneris, rem supervacuam facimus: si teneris, utique inutiliem: utrumlibet malis, nullus est fructus; potestatem non habemus nec tollendorum votorum, nec redimendi quod oblatum est Deo; eum his tibi res est, quos appellas in voto, cum Petro et Paulo, et cum Christo Deo tuo: cogens nos comminationibus tuis, illos non cogis: factus a nobis liber, non utique libertatem ab illis consequeris. Audi prophetam dicentem: *Vovete et reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu afferitis numeris: terribili et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud omnes reges terrae: reddi videlicet admonet vota, non redditibus autem penam denuntiat.* »

63. Vinci demum a Paulo se passus est Jacobus Papiensis, suique post mollitatem animi damnavit; laudavit vero Joannis Carvajalis viri sanctissimi constantiam in litteris ad cardinalem Theanensem scriptis¹: « Subscriptimus omnes, inquit, partim cupiditate assequendorum quæ volumus, partim metu, ne quotidiana indignationis suæ sustineamus flagella. Fateor, molles fuimus, delicati, ac nostrum nimium cupidi: respeximus non quæ Dei, sed quæ carnis et sæculi sunt, nemo tamen probavit: solus Joannes Carvajal genere Hispanus, aetate grandævus, meritis magnus, constantie laudem invenit, turpitudinem hanc est deprecatus, nec ullis tentamentis ingeniosi postulantis proposito dimoveri est passus, ad singulas collectationes sic exeu-savit, quod juvenis non commisi, non commit-tam senex, ut me recti peniteat: tibi propter has leges molestus non ero, tantum sinito dignitatis et conscientia me rationem habere. Vir profecto dignus non qui nobiscum sedeat, sed qui præsideat ad consilium Sedis Romanae ». Nonnullis interjectis, addit Papiensis gravissimam ex ejusmodi facinore schismatis suspicio-ne in obortam: « Non sine ingenti, inquit, genitu

refero vexandæ tacerandæ, et scindendæ Ecclesiæ materiam præbitam; qui viderit legum sententiam, magnitudinem jurisjurandi, ae voti vim decreti in extrema pagina positi, haec mecum suspirabit et gemet ».

64. Porro dissolvendi voti in conclavi nun-cupati suasores Paulo fuisse Stephanum Medio-laneusem, et Theodorum Tarvisinum antistites, qui cardinalitatem dignitatem ambiebant, pluri-maque apud Paulum valebant auctoritate nar-rat² Papiensis, nec divina ultione eos caruisse: « Ultionis, inquit, in auctores mali argumenta statim manifesta prævidimus: Mediolanensis spe cardinalatus sæpe frustratus abstinere etiam curia necessario coactus est, et Theodorus Tar-visinus cardinalis secreto factus, in languorem miserrimum imicidens, hora suprema vita, ad levandam vim morbi indicante Pontifice, quod factum erat agnovit, eoque excessit acerbius, quod dignitatem tanto peccato, tantaque anxietate quæsitam, auditam tantum et nec visam se intellexit dimittere ». Ipsum porro magnis a natura dotibus fuisse instructum, rebus gestis et legationibus clarum, eloquentia insignem, adeo ut Pius illum eitharam suam nuncuparet, pieque obiisse, refert idem Papiensis³ in litteris ad cardinalem Nicænum his verbis: « Incidens in languorem patienter tulit omnia; Domino quoque totum se credidit ita affectus redigens suos, ut quicunque sequeretur casus, benediceret illi, et voluntatis sue opus agnoscere ».

65. *Agitata a Paulo expeditionis Turcicæ consilia.* — Cæterum Paulum ipsis Pontificatus exordiis animum ad fidei Christianæ causam contra Tureos fulciendam curas intendisse, testatur cardinalis Papiensis⁴, ac primos ex Patribus tres delegisse, qui ea de re inter se agita-rent consilia, ut quæ multa maturitate digessis-sent decreto postea Apostolico firmarentur. Inter-rea qua Christiani principes auxilia sint polliciti alibi docet, dum de rebus gestis Latinum cardinalem Ursinum in Piceno legatum, de quo paulo ante memoravi, certiore fecit⁵: « Venere, in-quit, oratores Veneti ad Pontificem apparatu insigni, præstantes viri, non civium, sed regum præ se legationem ferebant. Datum est illis con-sistorium publicum tanta frequentia hominum, ut majorem eo in loco non viderim. Sequenti-bus diebus eum Pontifice et tribus Patribus expeditioni præpositis, et cum oratoribus, qui hie sunt, actum continuo est de ratione belli gerendi in Turcos. Exitos tractatorum hic fuit, ut Pontifex aureorum millia centum, quæ obtulit in hunc annum, pendat, dispensanda suo et trium Patrum judicio: Fernandus rex octua-ginta, Veneti centum, dux Mediolanensium se-

¹ Papen. Ep. LXXXII.

² Papen. Comm. I. II. — ³ Ibid. Ep. LXXIX. — ⁴ Ib. Ep. XCIV, — ⁵ Ib. Ep. LIV.

ptnaginta, Florentini quinquaginta, dux Mutinae viginti, marchio Mantuanus decem, Senenses quindecim, Lueenses octo, Marchio Montisferrati quinque; a nullis tamen, ne a Venetis quidem recepta est distributio, facultatem publicam se non habere causantibus, omnes scripturos se ad suos, quae consultata essent, dixerunt ». Addixisse praeterea Paulum iisdem Pontificatus initii magna cum liberalitatis laude sustentando bello sacro, ut in conelavi sacramento erat pollicitus, omne aurum, quod ex confiendo alumnine redigeretur, ut scripsit, sacri senatus ¹ nomine, ad Christophorum Maurum, ducem Venetiarum idem, cardinalis Papiensis hisce verbis: « Animi nostri inclinatissimi ad omnia sunt; Pontificem autem eum, Deo concedente, habemus, qui nos desiderio vincat, et studia nostra suis sanctis operibus superet. Mox ut assumptus est proventum omnem aluminis, et quidquid inde percipi potest, Deo et continuandæ expeditioni, quandiu vivet, dicavit: quod ideo vestræ excellentiæ significandum plantavimus, ut confortetur cor suum, et ab Ecclesia Romana expectet quæ re et verbo impendi omni tempore poterunt ».

66. *Res infelicitè gestæ a Venetis ob exortam inter eos et Rhodios discordiam.* — Sub primis Pontificatus Pauli auspiciis in Bosna rem felicitè gestam a Mattha Pannonie rege, ac Jaitzium obsidione liberatum refert Franciseus Philelphus ² in litteris ad Ludovicum Cribellum: « Negas, inquit, tu intra quindecim dierum spalium audire Turcos, qui Jaitzium obsiderent, potuisse de creatione Pauli Pontificis, quid aliud id portendit, nisi quod jam ante animus præsa- giit, quod Turci perterriti continuo ejus oppidi oppugnationem dimiserint, ubi accepissent tantum ac talem virum Pio in Pontificatum successisse? Kal. Augusti anno a Christi natali die **MCDLXV** ». Quæ vero gesta sint a Venetis in Tureas describit in litteris ad Christophorum Maurum ³ hisce verbis: « Audio vos magnis opibus ac viribus terra marique bellum instaurare in Turcos, rem sane ut necessariam, ita apprime sanctam atque laudabilem; eo enim Christianorum principum negligentia et socordia res est adducta, ut nulla sit cunctatio nobis relictæ: aut vincere quamprimum oportet cum ingenti utilitate et gloria sempiterna: aut ita vinci per acerbissimam cladem, ut mors sit vitæ anteferenda: nam si nulla a vobis Turci injuria lacessiti, quin potius continua beneficis affecti, tum Neopacti, quæ vestra est urbs, in Aetolia vicos ac suburbia diripuerunt atque vastarunt, tum Argos in Peloponeso verterunt in prædam, soloque aquarunt, quid nunc eos existimatis animo voluntare? quid moliri? quod facinus anhelare posteaquam vos viros experti

sunt? intelligebant Turci ante id temporis, dum alias Christianos bello premerent, rem sibi esse cum mulieribus imbecillibusque potentatibus; itaque nihil aliud unquam, quam de victoria rapinaque cogilabant: sed posteaquam Autumno superiore vos fortè strenuaque manu adorti Peloponesum, eorum vires una cum ipso Iulio, quem rerum bellicarum peritissimum habent, uno impetu ex Isthmo expulisti, jam cœperunt animadvertere alia sibi consilia inunda: quare accinguntur quanto possunt majore apparatu et copiis, et utinam aut nunquam arma cepissetis, aut quos lanta vestra cum landam facile, tam celeriter ex Peloponeso extruderatis, non rursus quasi ultiro intrusissetis: sed totius hujus errati causa fuit clades ad Corinthum modo accepta, quæ nunquam accidisset, si talis duxor præfuisset terrestri exercitu, qualem classi maritimæ præfecistis. Ex Mediolano idibus Martii anno a natali Christiano **MCDLXV** ».

67. Cladis illius seriem nitidius ita exponit idem Philelphus in aliis litteris ⁴: « Si Bertholdus Ludovici Lauredani moderati viri et fortis consilio uti, quam ictalis ardori obsequi maluisset, nec ipse cum tanto dedecore periisset nuper ad Corinthum, nec vobis necessitatem in priesentia attulisset ejus regni recuperandi, quod nullo neque periculo, nec labore uno impetu ceperatis: sed dum ille avido prædæ militi vult gratificari, (asservabatur enim Corinthi quidquid tributi ex universa Peloponeso Turcis exactum erat in toto anno) relieto Isthmo, quem tueri munireque validius debebat, audenter simul atque constanter Corinthum oppugnat expugnassetque, si se juvenem esse potius quam senem meminisset: nam neque labore fugiens caput casside nudasset, quo funditorum præberet facultatem perdendi sui, neque a capto colle urbeque diurna oppugnatione exanimata se receperisset in campum, neque passus esset victorem jam exercitum a victis Turcis opprimi dormientem: quibus erratis effectum est, ut paulo post desertis a vestro milite Isthmi totissimi munimentis, Tureus rursum Peloponeso, quam modo amiserat, sine ullo prælio potiretur ».

68. Non successisse Venetis prospere bellum Turcicum consentit Sabellicus ⁵. Et quidem initio a Sigismundo Malatesta, qui leves copias in Peloponesum adduxerat, securi crucesignati exercitus spe, Misistratum, despotorum antea regiam urbem, olim Spartam nuncupatam, occupavit ⁶, arcem vero a Barbaris egregie muniam obsidione cinxit, subsidiæ expectatione ad eam expugnandam fretus: sed cum Veneta classis in Rhodios verlisset impetus, consumptis

¹ Papien. Ep. XLII. — ² Sabellic. decad. 10. l. viii. — ³ Justinian. l. viii. red.

frustra in diurna oppugnatione laboribus, ingratis auxiliariis Turcici exercitus metu, incenso oppido, inde removere castra ¹ coactus est. Attulit eam calamitatem exorta Venetos inter ac Rhodios equites discordia, parumque abfuit quin hostili inter se animo concurrerent, omissa Turcico bello, ad quod gerendum antea saeculum armorum fœdus junxerant : qua de re extant magistri religiosæ Jerosolymitanæ militie ad equites insignes litteræ, quas Bosius in Itatam linguam translatas suæ inserit histrio². Discordia vero haec causæ erant³:

69. Gerebat eum Rhodiis sultanus Syriacus bellum, quod Carolæ et Ludovico Cypri regno regibus pulsis auxilium tulissent : cumque duæ triremes Venetæ e Syria profectæ plurimis Saracenis ac mercibus ditissimis onustæ essent, equites Rhodii easdem triremes expugnarunt, atque infideles eorumque gazam avexere, Venetis triremibus libere dimisis. Efferatus ea jactura sullanus Venetos omnes aercatores per Syriam sparso edicto comprehendendi, atque in vinculis ad se perduci jussit⁴. Ad suos igitur liberandos Veneti infensi Rhodiis primum missis oratoribus captos Saracenos eorumque merces repe- tiri : sed cum magister Rhodius jure belli captos contendaret, Venetæ classis praefectus Rhodum adnavigans instructis quadraginta duabus triremibus exercitum exposuit⁵, missoque oratore bellum indixit, ni erepta restituerentur. Censuere plerique propulsandum ingentis belli periculum redditis barbaricis mereibus; sed repugnantibus Hispanis equilibus discussum id consilium est. Denique cum Veneta castra ad urbem, a qua insula nomen accipit, oppugnandam posita essent, interpretibus pacis Cypriæ reginæ oratoribus, composita res est⁶, Saracenis cum mercibus Veneto duci restitutis. His addit Bosius, liberatum illius discriminis metu Zaeostam, equestris Rhodii Ordinis praefectum, ad muniendam Rhodum euras laboresque verlissem; cum Mahometes, audita Pii morte, fastu insolescens conjiceret Christianorum apparatus ac molimina dissipalum iri, maximosque compararet maritimos ac terrestres exercitus, ut eorum reliquias in Oriente excimeret. At de ejus progressibus in Peloponeso proximo dicetur anno : nunc alia Pauli II in Pontificatus primordiis gesta prosequamur.

70. *De gratiis expectatiis tollendis et de commendis non multiplicandis actum.* — Agitatum esse in consistorio cardinalium de concedendis vel non concedendis graliis quas expectatiis appellant, refert cardinalis Papiensis⁷ ac varias inter se discrepantesque fuisse Patrum sententias, nonnullos non concedendas opinatos, tanquam præsulibus Ecclesiarum admodum exo-

sas ; Joannem vero Carvajalem episcopum Portuensem contra sensisse : « Is, inquit, diu laborasse dixit Sedem Romanam antequam posset assequi, ut paterentur ordinarii gratias in suis diœcesis dari, et negligendam ideo prærogativam non esse tam multis acquisitam molestiis, ubi enim per unum tantum Pontificem desitæ essent dari, futurum ut dari amplius non possent sine scandalo, differendum tamen menses aliquot, donec novi Pontificatus nuntiit ad nationes et principes pervenissent ». Addit Papiensis Pontificem ac majorem Patrum partem in Portuensis judicium consensisse.

71. Afferit idem auctor⁸ aliam ejusdem Joannis cardinalis sententiam in consistorio prolatam : cum Guillelmus cardinalis Ostiensis referret de cœnobio Gallicano, insigni religione alque opibus abbatem, aetate et senio confectum poscere ut a curatione et administratione quibus imparem se putabat, vacare sineretur, quemdam vero episcopum postulare, ut sibi illud commendaretur, rogatus proxime ab Ostiensi Portuensis ipse quid sentiret, respondit episcopum ipsum id non pio studio, sed avaritia ductum flagitare. Conversus deinde ad Pontificem haec libere effatus est : « Vereor, beatissime Pontifex, ne propediem audiamus omnia Galliarum cœnobia commendata esse, et nullum relictum, quod abbatem suum habeat, ita quidquid ibi a nobis decernitur commendatio est : surget nobis non expectantibus aliquando regnum illud in nos, ferre ultra non valens inutile ministerium nostrum. Approbavit judicium Pontifex, et adjecit credere se a Pontificatu Callisti in eam diem amplius quam quingenta monasteria esse jam commendata, atque ideo in metu sibi esse ne corruptela hæc maturingis opinione in scandalum grave erumperet ». Paucis interjectis adjungit hanc sententiam Papiensis : « Commendandorum ab initio cœnobiorum non ea fuit ratio Patribus nostris, ut saginæ Ecclesiasticorum illa darentur, sed ut fide et studio majoris alicujus, quæ occupata a sacerdibus essent, redimerentur, et neglectus divinus cultus in pristinum revocaretur; deflexit res et in abusum hunc venit, odibilem Deo et sorti nostræ infamem ».

72. *Pax Ferdinandum inter et Renatum Andegavensem proposita.* — Memorat idem auctor⁹ sub Pauli Pontificatus initia de componendis inter Ferdinandum regem Neapolitanum ac Renatum Andegavensem controversiis agitatum, ut secutura inde belta sedarentur, propositumque ab aliquibus, ut Pontifex Avenionem et Comitatum Venusinum Andegavensibus traduceret, ea lege ut regno cederent; Aragouensis vero beneficium pacis consecutus Aquitam Vestinorum urbem, ejusque agrum Romanæ Ec-

¹ Papien. Ep. LIV. — ² Bosius to. II. l. VIII. — ³ Id. ib. eod. lib. — ⁴ Papien. sup. Ep. LIV. — ⁵ Bos. sup. lib. — ⁶ Bos. sup. l. VIII. — ⁷ Papien. Ep. XCII.

⁸ Papien. Ep. XCIII. — ⁹ Ibid. Ep. XCIV.

clesiae redderet, qua de re cum Papiensis cum eodem Joanne Carvajale episcopo Portuensi dissereret, negavit Portuensis utili videri permutationem, curandum enim omni studio, ne Romana Sedes eam ditionem trans Alpes amittat, pulsis enim Pontificibus perlungum esse, et Italiam frumentum, ne adversus eos consurgant in arma, tum addidit: « Ubi hic quieti esse non sinimur, comminantes ad eam nostram civitatem commigrationem, salutem nobis operamur, metuentes enim ne tantum ornamentum amittat Italia, perdi dominatum nostrum et nos non patiuntur ». Sentientibus contra aliquibus eam Transalpinis Pontificibus futuram illecebram traducendae trans Alpes Sedis, accedens Portuensis sententiae Papiensis, censuit vix illum repertum iri, qui principatum Ecclesiasticum prædonum direptioni exponere velit, cum maxime Avenione clausus non tam suæ, quam alienæ ditionis foret: Romæ vero libere universo orbi imperiet.

73. *In Sicilia Gallorum, et in Cypro Genuensis collapsa potentia.* — Quod vero ad Neapolitanas res attinet, præmæ in exitium Andegavensem res hoc anno, et proximo penitus eversæ sunt, diurnoque bello finis impositus adeo, ut Joannes Renati filius in insula Aenaria, dum munitionem obsidebat, fusus¹ fugatusque Provinciam repetierit, adversos belli casus æque ac pater, patruus avusque in Neapolitanis bellis perpessus: neque ita multo post Torella clas-sis præfectorus pugna navalی victus ditionem fecit. Arx etiam Neapolitana, cui Ovi nomen inditum, commeatu deficiente, in Ferdinandi potestatem venit². Reliquæ etiam arcæ, quæ Joanni parebant, amissa subsidii spe, in victoris jugum ditionemque concessere. Ut vero Joannes Andegavensis una cum aliis principibus in Ludovicum Francorum regem, quod auxiliares sibi copias non misisset, conjuravit, proximo anno dicetur: eoque magis Ferdinandi res confirmatae sunt, quod Ludovicus Francorum rex non sine gravi Aurelianensis et Andegavensis ducum offensione Liguria jura in Franciscum Sforziam ducem Mediolanensem transtulit³, ac Saonam, quam præsidario munitam milite tenebat, illi tradidit: moxque Sforzia tumultuantem Genuam mutuis laceram dissensionibus, ex quo Gallicum imperium excusserat, nec Pauli Fulgosi archiepiscopi et dueis tyranidem ferentem, delinitis auro promissive principibus viris, in suam potestatem rededit⁴: de quo felici successu extant ad Mediolanensem ducem Pii litteræ⁵. Paulus vero archiepiscopus, qui ejusdem Pii præcepta, cum ab eo ut in ducalis dignitatis fastigio confirmaretur exposceret, accepta non adduxerat in opus, Genua ejectus, post aliquot

prælia ad Corsicam pugna navalی fatus, lapsusque fuga inter dumeta saxaque confraga saluti sue consuluit⁶.

74. In Cypro collapsa est penitus Genuensis res, ac simul Christiana in deteriore statum conversa, nam Jacobus Ceriniensi aree politus Famagustam trium annorum obsidione defensam ad ditionem compulit ea conditione, ut Genuenses suis legibus vivere permetteret⁷. Ha universa Cypro subacta subiectaque Ägyptio imperio: ac tum Mamalucorum princeps Jacobum e medio tollere, ac Cypri dominatum invadere Christianamque religionem abolere decrevit: quo animadverso Jacobus, coactis omnibus qui Francico sanguine creti erant, uno die Saracenos omnes nil metuentes contrucidavit, exceptis iis, qui in Famagustano presidio erant. Haec Saracenorum cædem uelisci parabat sultanus Ägyptius, cum amplissimis muneribus, neenon veetigali aucto placatus est. Tum vero Jacobus omni libidinum generi dedidit se: postea tamen ad constabiliendum solium Catharinam Corniliam uxorem duxit, quam Veneta respublica specie cohonestandi Jacobi, ac successionis spe in filiam cooptavit, centum millionum nummorum doce constituta, quo Cyprus Veneto imperio conjungeretur. Ut vero Jacobus una cum stirpe sublatu*s* infelicissime perierit, dicetur inferius.

75. *Eversi comitis impetas insignis.* — Hoc anno crudelis et impius tyranus Anguillariae toparcha Eversus nomine, e vivis sublatu*s*, partaque pax est Romanæ Ecclesiæ, quæ diutius ab eo vexata fuerat: quinetiam illius ditio, perdonitis ipsius filiis, ad principatum Pontificium reducta. Recenset ejus, quem non tam hominem quam portentum habitum, scelera cardinalis Papiensis⁸, impietatem scilicet in Deum, adeo ut diebus Dominicis ad privatum opus miserios subditos cogeret, dictans impie Domini dies illos esse, ac propterea sibi domino merito debitos; libidines, adulteria, rapinas, homicidia, latrocinia, perfidiam, conjurationsque in Pontifices Eugenium, Nicolaum, Callistum, Pium, paralumque in eundem beneficium, tum varias grassationes. Successere illi filii Franciscus et Deiphobus, parenti moribus non absimiles, qui primum belli denuntiatione territi Upupam Tolphamque restituere, dein cum Caprarolam invassissent, superbasque adderent voces, repentina bello petiti proximo anno, Federico Feretrano et Neapolione Ursino ducibus Ecclesiastici exercitus, universa ditione exuti sunt, dederibus se ultra oppidanis, ac latronum jugum excutientibus, evasit fuga Deiphobus, ejus tamen primogenitus, ac Franciscus una cum filiis in carcerem Hadrianæ molis abducti sunt, idque jure passi quod injuria insolitus intulerant:

¹ Pontan. l. vi. — ² Ibid. l. v. — ³ Simonet. l. xxx. de reb. gest. Francisci Sforzæ, Foliet. hist. Genuen. l. xi. — ⁴ Bizar. hist. Genuen. l. xiv. et Foliet. ubi sup. — ⁵ En. Sylv. Ep. lib. num. 190.

⁶ Biz. ubi sup. — ⁷ Steph. Lisanian. in hist. Cypr. hoc ann. — ⁸ Papien. Comm. l. ii.

« Ex tetricis enim cavatisque sub terram carceribus extracti multi sunt », inquit Papiensis, « quos tyrannorum crudelitas annos jam multos suppliciis miserandis afficerat ».

76. *Cosmæ Medicæ mors et elogium.* — Obiit hoc anno Cosmus Medicæ qui sapientia sua et magnificentia posteris ad maxima quæque iter stravit, cuius elogium hoc affert Raphael Volaterianus¹: *Ætate sua Cosmus rebus gestis antecelluit, neque unquam privato latis potentia, neque in erudito sapientia par, neque denique mercator tot configerunt divitiae, neque illis (quod magis mirandum) quisquam et magnificentius et religiosius est usus, egentibus opitulando, templo plurima per orbem construendo, ac reipublicæ subveniendo, cumque unus omnia posset, non omnia voluit, quantoque ei plurima liuere, tanto magis infra suam fortunam vietando sibi denegavit, eoque prudentiæ fama pervenit, ut ejus dicta factaque pariter celebrentur.* Francisci Sforciæ maxime amicus, tum Baldassaris Cossæ, olim Joannis XXII, cuius thesaurarius fuit. Ejus tempore Concilium Florentiæ ab Eugenio celebratum, et Basilica Reparata ab eodem Pontificem dedicata ». Et infra: « Cujus etiam Pontificis Cosmus postea auxilio nobilem illam victoriam apud Anglarem oppidum contra Nicolaum Piccininum a Philippo

duce missum adsecutus est; quibus meritis pater patriæ fuit a civibus appellatus. Decessit anno ætatis LXXX, salutis MDCXIV, Petro potentiae successore relieto ».

77. *Parisiis Atheismus prodigo damnatus.* — Hoc anno Parisiis xv Junii prodigium insigne contigisse refert Monstreletus¹, nimirum intende[n]de episc. Andegavensi crimen hæreseos fœneratori viro opulento, accusanteque fudisse impias has voces non credere Deum esse, nec demonem, nec paradisum, nec infernum, cau[s]idico perorante eam causam et eadem verba repetente, aulam universam, in qua sedebant judices, contremuisse, saxumque ex alto, nemine offenso, sed perfusi terrore omnibus, dedicisse, ac præcipiti cursu inde se proripientibus, atque ita intermissam causæ actionem: quæ cum die proximo repeteretur ad easdem voces eamdem Parisiensis prætorii aulam conuersam tremore subsiliisse, lignumque ingens sua divulsum compage pendulum hiasse: adeo ut omnes judices aliquæ juris interpretes metu inhorruerint, pluresque, dum raptim inde diffugerent, suæ dignitatis insignia admiserint. Quo prodigo ostensem palam videtur res sacrosanctæ fidei non mettiendas sensibus, ut neque Ecclesiasticas causas ad profana tribunalia trahendas.